

**JUSTIFICATIVAS DAS RESPOSTAS ALTERADAS NOS GABARITOS  
FINAIS DOS CARGOS DE MÉDICOS, CIRURGIÃO DENTISTA E  
ENFERMEIRO**

**MÉDICOS E CIRURGIÃO DENTISTA**

**CONHECIMENTOS BÁSICOS**

**LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA**

<b>NÚMERO DA QUESTÃO: 027</b>	<b>GABARITO DEFINITIVO: ANULADA</b>
<b>JUSTIFICATIVA</b>	
A questão apresentou alternativas que, em virtude de não abordarem com exatidão o texto expresso na legislação, permitiam interpretação dúbia. Comprometida a objetividade e capacidade avaliativa da questão, a mesma deve ser anulada.	

<b>NÚMERO DA QUESTÃO: 029</b>	<b>GABARITO DEFINITIVO: ANULADA</b>
<b>JUSTIFICATIVA</b>	
<p>A alternativa apresentada pela Banca Examinadora (letra "B") deixa de atender com precisão ao enunciado da questão de número 29, uma vez que este requeria ao candidato que indicasse a alternativa correta. Vejamos a questão:</p> <p>29. A Primeira Diretriz da Resolução CNS nº 553, de 9 de agosto de 2017, afirma que toda pessoa tem direito, em tempo hábil, ao acesso a bens e serviços ordenados e organizados para garantia da promoção, prevenção, proteção, tratamento e recuperação da saúde, valendo dizer que:</p> <p>a) cada pessoa possui direito de ser acolhida quando chegar ao serviço e conforme sua necessidade de saúde e especificidade, independentemente de senhas ou procedimentos burocráticos, respeitando as prioridades garantidas em lei</p> <p>b) deve haver atendimento ágil, com estratégias para evitar o agravamento, com tecnologia apropriada, por equipe multiprofissional capacitada e com condições adequadas de atendimento</p> <p>c) deve haver disponibilidade contínua e acesso a bens e serviços de imunização conforme calendário e especificidades regionais</p> <p>d) deve haver espaços de diálogo entre usuários e profissionais da saúde, gestores e defensoria pública sobre diferentes formas de tratamentos possíveis</p> <p>e) deve haver informações sobre o estado de saúde do paciente, de forma objetiva, respeitosa, compreensível, e em linguagem adequada a atender a necessidade da usuária e do usuário, quanto a possíveis diagnósticos.</p> <p>Assiste razão ao recorrente quando afirma que existem mais de uma alternativa correta, vez que tanto a alternativa de letra A como a de letra B atendem ao enunciado da questão de n. 29, como ainda se encontram em consonância com o disposto na Primeira Diretriz da Resolução CNS nº 553, de 9 de agosto de 2017. Face ao exposto temos que referida questão deva ser ANULADA.</p>	

**PLANO DISTRITAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES**

<b>NÚMERO DA QUESTÃO: 044</b>	<b>GABARITO DEFINITIVO: ANULADA</b>
<b>JUSTIFICATIVA</b>	
Por um equívoco, as alternativas I e V foram consideradas incorretas, uma vez que a alternativa "C" foi a considerada como gabarito. Sendo assim, são procedentes os argumentos recursais, e como nenhuma das alternativas pode ser indicada como correta, a questão deve ser ANULADA.	

<b>NÚMERO DA QUESTÃO: 045</b>	<b>GABARITO DEFINITIVO: ANULADA</b>
<b>JUSTIFICATIVA</b>	
Na questão foi apresentada a alternativa "A" como correta, com a sequência 1-3-2-1-4-2-2. Mas, verificou-se que por um equívoco no momento da digitação, onde está o primeiro "1", deveria constar "2". Assim, a sequência correta é 2-3-2-1-4-2-2, opção que não está presente dentre as opções.	

## CONHECIMENTOS SOBRE O DISTRITO FEDERAL

<b>NÚMERO DA QUESTÃO: 052</b>	<b>GABARITO DEFINITIVO: ANULADA</b>
<b>JUSTIFICATIVA</b>	
Por um equívoco a alternativa II que é incorreta, constou da alternativa "D", indicada como gabarito da questão. Sendo assim, são procedentes os argumentos recursais, e como nenhuma das alternativas pode ser indicada como correta, a questão deve ser ANULADA.	

<b>NÚMERO DA QUESTÃO: 060</b>	<b>GABARITO DEFINITIVO: ANULADA</b>
<b>JUSTIFICATIVA</b>	
Por um equívoco, das cinco alternativas apresentadas, duas delas estão incorretas, a alternativa "A" e a alternativa "C", diferentemente do comando da questão, que determina: "assinale a alternativa incorreta".	

## CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

### MÉDICO\_ALERGIA E IMUNOLOGIA

<b>NÚMERO DA QUESTÃO: 061</b>	<b>GABARITO DEFINITIVO: ANULADA</b>
<b>JUSTIFICATIVA</b>	
A realização de testes básicos da especialidade de alergia e imunologia, como prick ou patch test exigem, teoricamente, um consultório CATEGORIA 2 (grupo 2).	

### MÉDICO\_ANESTESIOLOGIA

<b>NÚMERO DA QUESTÃO: 069</b>	<b>GABARITO DEFINITIVO: ANULADA</b>
<b>JUSTIFICATIVA</b>	
A expressão "é necessário" denota obrigatoriedade, portanto, a questão deve ser anulada por dar margem a uma interpretação equivocada.	

<b>NÚMERO DA QUESTÃO: 075</b>	<b>GABARITO DEFINITIVO: ANULADA</b>
<b>JUSTIFICATIVA</b>	
As afirmativas I e III estão corretas mas como essa alternativa não existe, a questão não tem resposta e deve ser anulada.	

### MÉDICO\_CARDIOLOGIA

<b>NÚMERO DA QUESTÃO: 069</b>	<b>GABARITO DEFINITIVO: A</b>
<b>JUSTIFICATIVA</b>	
Baseado no Posicionamento Sobre Diagnóstico e Tratamento da Amiloidose Cardíaca de 2021, da Sociedade Brasileira de Cardiologia (Arq Bras Cardiol. 2021; 117(3):561-598), há de fato espessamento das paredes ventriculares e não apenas da parede do ventrículo esquerdo.	

<b>NÚMERO DA QUESTÃO: 074</b>	<b>GABARITO DEFINITIVO: ANULADA</b>
<b>JUSTIFICATIVA</b>	
No item I ficou faltando o valor referente a taxa de filtração glomerular dificultando o julgamento objetivo da questão.	

<b>NÚMERO DA QUESTÃO: 078</b>	<b>GABARITO DEFINITIVO: ANULADA</b>
<b>JUSTIFICATIVA</b>	
De acordo com a atualização da Diretriz de Prevenção Cardiovascular da Sociedade Brasileira de Cardiologia – é falso afirmar que o uso de AAS é recomendado como estratégia de prevenção primária em pacientes com síndrome metabólica ou diabéticos, de risco cardiovascular elevado ou muito elevado	

### MÉDICO\_CIRURGIA GERAL

<b>NÚMERO DA QUESTÃO: 064</b>	<b>GABARITO DEFINITIVO: C</b>
<b>JUSTIFICATIVA</b>	
A dose máxima permita para anestesia local com lidocaína sem vasoconstritor é de 5mg/kg e de lidocaína com vasoconstritor é de 7mg/kg, o que invalida a afirmativa número II.	

<b>NÚMERO DA QUESTÃO: 077</b>	<b>GABARITO DEFINITIVO: ANULADA</b>
<b>JUSTIFICATIVA</b>	
Grafia incorreta da palavra Nylon invalida a questão.	

### MÉDICO\_CIRURGIA ONCOLÓGICA

<b>NÚMERO DA QUESTÃO: 071</b>	<b>GABARITO DEFINITIVO: A</b>
<b>JUSTIFICATIVA</b>	
<p>De acordo com o Malnutrition Advisory Action Group da British Association for Parenteral and Enteral Nutrition, a desnutrição é definida como uma deficiência de energia, proteína ou outros nutrientes que causa efeitos adversos mensuráveis nos tecidos ou forma corporal, função ou resultados clínicos. A desnutrição ocorre em 40 a 80 por cento dos pacientes com câncer e é uma das principais causas de morbidade e mortalidade em pacientes com doença avançada.</p> <p>A desnutrição pré-operatória está associada a maus resultados pós-operatórios em pacientes submetidos à cirurgia para câncer. Embora vários estudos tenham falhado em demonstrar um benefício de sobrevivência do suporte nutricional perioperatório em pacientes submetidos a cirurgias de câncer de grande porte, outros documentaram menos complicações operatórias e um menor tempo de internação em pacientes desnutridos que recebem suporte nutricional. No geral:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>● Pacientes submetidos a cirurgias de grande porte para câncer que apresentam desnutrição grave podem se beneficiar do suporte nutricional e, se viável e seguro, adiar a cirurgia para se alimentar.</li><li>● Os pacientes claramente se beneficiam mais da alimentação enteral, sempre que possível, do que da nutrição parenteral total (NPT), pois a NPT está associada a um risco aumentado de complicações infecciosas. No entanto, a NPT pode ser justificada em um paciente desnutrido submetido a cirurgia de câncer quando a nutrição enteral não é uma opção viável e onde há uma forte possibilidade de que um paciente possa ser curado de sua malignidade ou obter uma melhora substancial na sobrevida como resultado de terapia do câncer. Mesmo nessas circunstâncias, os benefícios da nutrição parenteral devem ser contrabalançados pelos riscos associados ao seu uso.</li></ul> <p>Pacientes desnutridos possuem alto risco de deiscência de ferida, evisceração. Há impacto direto na recuperação pós-operatória, aumentando possíveis complicações, sendo indicado nestes casos suplementação ou dieta enteral para melhor aporte nutricional, com melhor e mais rápida recuperação pós-operatória e menor chance de complicações.</p>	

### MÉDICO\_CIRURGIA VASCULAR

<b>NÚMERO DA QUESTÃO: 085</b>	<b>GABARITO DEFINITIVO: ANULADA</b>
<b>JUSTIFICATIVA</b>	
Devido a erro de grafia, a sequência correta seria V V F V, o que não consta entre as alternativas, devendo ser anulada.	

### MÉDICO\_CLÍNICA MÉDICA

<b>NÚMERO DA QUESTÃO: 089</b>	<b>GABARITO DEFINITIVO: C</b>
<b>JUSTIFICATIVA</b>	
Profilaxia pós exposição não está indicada para o caso, conforme o Protocolo Clínico e Diretrizes Terapêuticas para Profilaxia Pós-Exposição (PEP) de Risco à Infecção pelo HIV, IST e Hepatites Virais do Ministério da Saúde, 2021.	

<b>NÚMERO DA QUESTÃO: 091</b>	<b>GABARITO DEFINITIVO: D</b>
<b>JUSTIFICATIVA</b>	
Segundo as recomendações do KDIGO (Kidney Disease Improvement Global Outcomes) de 2020, a metformina pode ser utilizada quando a filtração glomerular é maior que 40 ml/min. Também, em pacientes com T2D e DRC que não atingiram metas glicêmicas individualizadas, apesar do uso de metformina e SGLT2i, ou que não podem usar esses medicamentos, recomendamos um GLP-1 de longa duração. Assim, apenas o item I é correto.	

<b>NÚMERO DA QUESTÃO: 092</b>	<b>GABARITO DEFINITIVO: C</b>
<b>JUSTIFICATIVA</b>	
A revisão UpToDate: Assessment of kidney function. Autores: Lesley A Inker, MD, MS Ronald D Perrone, MD, dá suporte à troca de gabarito. A equação CKD-Epi de creatinina é a preferida para uso em adultos.	

### MÉDICO\_CLÍNICA MÉDICA QUEIMADOS

<b>NÚMERO DA QUESTÃO: 064</b>	<b>GABARITO DEFINITIVO: ANULADA</b>
<b>JUSTIFICATIVA</b>	
O piche normalmente retém calor suficiente para produzir uma queimadura significativa por transferência de calor prolongado sobre a pele. O piche deve ser ativamente resfriado com água em temperatura ambiente para interromper o dano térmico. O piche aderido não deve ser removido no campo, mas apenas por pessoal qualificado em um centro médico. Fonte: Cirurgia Plástica, Peter C. Nelegan, volume 4, 3ª edição, página 395.	

<b>NÚMERO DA QUESTÃO: 096</b>	<b>GABARITO DEFINITIVO: E</b>
<b>JUSTIFICATIVA</b>	
Nos últimos anos, muito se tem pesquisado sobre a glutamina e a arginina. Foi demonstrado que ambos os nutrientes melhoram resultados como a duração da internação, taxa de infecção, mortalidade em pacientes críticos, incluindo pacientes com queimaduras	

### MÉDICO\_DERMATOLOGIA

<b>NÚMERO DA QUESTÃO: 086</b>	<b>GABARITO DEFINITIVO: ANULADA</b>
<b>JUSTIFICATIVA</b>	
Há duas alternativas incorretas, A e C. A alternativa A está incorreta pois o fio mononylon é um fio não absorvível e causam mínima reação inflamatória. Muita reação inflamatória ocorre com maior frequência com os fios absorvíveis. A alternativa C está também incorreta pois o fio de ácido poligalactil, conhecido como Vicryl, é um fio sintético e ABSORVÍVEL. Portanto, como era possível assinalar apenas uma incorreta, a questão deve ser anulada.	

Referência bibliográfica:

Le Voci F. Introdução à cirurgia dermatológica. In: Belda Junior W, Di Chiacchio N, Criado PR editors. Tratado de Dermatologia. 3a. ed. Rio de Janeiro: Atheneu; 2018: 2663 - 2676.

### MÉDICO\_GERIATRIA

<b>NÚMERO DA QUESTÃO: 095</b>	<b>GABARITO DEFINITIVO: C</b>
<b>JUSTIFICATIVA</b>	
O quadro clínico da Doença de Menière é caracterizado por quadro clínico de início súbito com tontura, episódios vertiginosos, piora da audição, zumbido e sensação de plenitude auricular. Normalmente a sintomatologia é unilateral. referência: Tratado de Geriatria e Gerontologia, 5ª edição	

### MÉDICO\_GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA

<b>NÚMERO DA QUESTÃO: 062</b>	<b>GABARITO DEFINITIVO: ANULADA</b>
<b>JUSTIFICATIVA</b>	
Não há alternativa correta.	

<b>NÚMERO DA QUESTÃO: 072</b>	<b>GABARITO DEFINITIVO: ANULADA</b>
<b>JUSTIFICATIVA</b>	
Há mais de 1 alternativa correta.	

<b>NÚMERO DA QUESTÃO: 074</b>	<b>GABARITO DEFINITIVO: ANULADA</b>
<b>JUSTIFICATIVA</b>	
Há mais de 1 alternativa correta.	

### MÉDICO\_HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA

<b>NÚMERO DA QUESTÃO: 082</b>	<b>GABARITO DEFINITIVO: A</b>
<b>JUSTIFICATIVA</b>	
O paciente apresentado na questão fez uso da medicação de primeira linha para tratamento de LMA promielocítica, portanto ele utilizou o ATRA (ácido all trans-retinoico). Uma das complicações potenciais do uso dessa medicação é a chamada síndrome de diferenciação (por vezes também chamada síndrome do ATRA). É uma situação potencialmente fatal caso não reconhecida e manejada prontamente. O quadro típico inclui síndrome respiratória aguda grave, febre, inflação sistêmica com SIRS, disfunção multissistêmica, principalmente cardíaca e renal. Ocorre geralmente entre “A unique toxicity of ATRA in the treatment of APL is the development of hyperleukocytosis accompanied by respiratory distress and pulmonary infiltrates. This differentiation syndrome responds to temporary discontinuation of ATRA and the addition of corticosteroids.” CECIL 26 ed. pág 1216, Capítulo 173 The Acute Leukemias. Section: Treatment of Acute Promyelocytic Leukemia.	

### MÉDICO\_MASTOLOGIA

<b>NÚMERO DA QUESTÃO: 070</b>	<b>GABARITO DEFINITIVO: ANULADA</b>
<b>JUSTIFICATIVA</b>	
A politelia e polimastia são anormalidades do desenvolvimento mamário e são resultantes da regressão incompleta da banda láctea. Contudo, a politelia é a mais comum.	

<b>NÚMERO DA QUESTÃO: 072</b>	<b>GABARITO DEFINITIVO: C</b>
<b>JUSTIFICATIVA</b>	
O tratamento de câncer de mama na gestação pode incluir o uso da maioria dos quimioterápicos normalmente utilizados, mas apenas após o primeiro trimestre. A hormonioterapia e radioterapia são contraindicadas em qualquer fase gestacional.	

### MÉDICO\_MEDICINA FÍSICA E REABILITAÇÃO

<b>NÚMERO DA QUESTÃO: 081</b>	<b>GABARITO DEFINITIVO: ANULADA</b>
<b>JUSTIFICATIVA</b>	
A questão se refere ao membro superior direito - lado plégico e não o membro superior esquerdo.	

### MÉDICO\_MEDICINA DE EMERGÊNCIA

<b>NÚMERO DA QUESTÃO: 095</b>	<b>GABARITO DEFINITIVO: ANULADA</b>
<b>JUSTIFICATIVA</b>	
O uso da expressão em uma hora não corresponde ao que expressa o Surviving Sepsis Campaign (SSC - 2021). acerca das medidas iniciais no choque séptico. Assim, não há alternativa correta.	

### MÉDICO\_DA FAMÍLIA E COMUNIDADE

<b>NÚMERO DA QUESTÃO: 066</b>	<b>GABARITO DEFINITIVO: ANULADA</b>
<b>JUSTIFICATIVA</b>	
O período 1980-202 não existe, tendo havido erro de digitação.	

<b>NÚMERO DA QUESTÃO: 071</b>	<b>GABARITO DEFINITIVO: A</b>
<b>JUSTIFICATIVA</b>	
O código de ética médica, no capítulo X, sobre atestados e boletins médicos, no Art.117: "É vedado ao médico: Elaborar ou divulgar boletim médico que revele o diagnóstico, prognóstico ou terapêutica, sem a expressa autorização do paciente ou de seu responsável legal."	

<b>NÚMERO DA QUESTÃO: 089</b>	<b>GABARITO DEFINITIVO: ANULADA</b>
<b>JUSTIFICATIVA</b>	
A questão menciona metas pressóricas e as alternativas metas glicêmicas.	

### MÉDICO\_NEFROLOGIA

<b>NÚMERO DA QUESTÃO: 067</b>	<b>GABARITO DEFINITIVO: ANULADA</b>
<b>JUSTIFICATIVA</b>	
De acordo com as últimas recomendações do KDIGO (Kidney Disease Improvement Global Outcomes) de 2021, paciente com vasculite ANCA positivos não devem ser excluídos como candidatos a transplante renal. Não há, assim, resposta correta	

<b>NÚMERO DA QUESTÃO: 077</b>	<b>GABARITO DEFINITIVO: ANULADA</b>
<b>JUSTIFICATIVA</b>	
A alternativa do gabarito preliminar Tiazídico mais IECA, Tiazídico mais BRA e IECA ou BRA mais BCC não corresponde ao que expressa a mais recente diretriz brasileira de hipertensão de 2020.	

<b>NÚMERO DA QUESTÃO: 089</b>	<b>GABARITO DEFINITIVO: ANULADA</b>
<b>JUSTIFICATIVA</b>	
A resposta correta seria G2A A2, não existente nas alternativas	

### MÉDICO\_NEUROCIRURGIA

<b>NÚMERO DA QUESTÃO: 066</b>	<b>GABARITO DEFINITIVO: B</b>
<b>JUSTIFICATIVA</b>	
As lesões metastáticas apresentam incidência variável. Entre os adultos, a maior incidência é observada entre a quinta e a sétima décadas de vida e são raros entre crianças (afirmativa 6.1 verdadeira). Os locais primários mais comuns são cânceres de pulmão, mama e pele, em ordem decrescente (afirmativa 6.2 falsa e 6.3 verdadeira). As metástases de origem em coriocarcinoma, seguida de melanoma e carcinoma de células renais são os tumores mestatáticos com maior probabilidade de hemorragia (afirmativa 6.4 falsa) Referência: Siqueira, MG. Tratado de Neurocirurgia. 1º Ed, Seção IV, cap 36	

<b>NÚMERO DA QUESTÃO: 068</b>	<b>GABARITO DEFINITIVO: ANULADA</b>
<b>JUSTIFICATIVA</b>	
Na avaliação imuno-histoquímica dos tumores cerebrais a presença de GFAP sugere a origem glial do tumor como nos astrocitomas e glioblastomas. A presença de IDH mutante e MGMT positivo predizem melhor resposta terapêutica adjuvante com temozolomida. Dados referentes a classificação de 2016. Referência: Siqueira, MG. Tratado de Neurocirurgia. 1º Ed, Seção IV, cap 29	

<b>NÚMERO DA QUESTÃO: 069</b>	<b>GABARITO DEFINITIVO: C</b>
<b>JUSTIFICATIVA</b>	
Os hemangiomas vertebrais podem atingir até 12% da população mundial, sendo sua grande maioria assintomática e, geralmente, são encontrados como achado incidental de exames de imagem. Podem ser tratados quando sintomáticos através de cimentação óssea ou mesmo com embolização intra arterial. Referência: Siqueira, MG. Tratado de Neurocirurgia. 1º Ed, Seção VII, cap 93	

### MÉDICO\_NEUROLOGIA

<b>NÚMERO DA QUESTÃO: 061</b>	<b>GABARITO DEFINITIVO: D</b>
<b>JUSTIFICATIVA</b>	
Frase II: O nervo radial é originado, na verdade, do cordão posterior do plexo braquial e carrega fibras de C5 a C8. É neste local que ocorrem mais lesões decorrentes de compressões. Frase III: O nervo troclear é puramente motor e é o único nervo craniano que sai do encéfalo e não do cérebro em posição dorsal Parent A,Ed.Carpenter's Human Neuroanatomy:9th ed. Media,PA:Williams&Winlskins; 1996.	

### MÉDICO\_OFTALMOLOGIA

<b>NÚMERO DA QUESTÃO: 061</b>	<b>GABARITO DEFINITIVO: ANULADA</b>
<b>JUSTIFICATIVA</b>	
A questão traz alternativas repetidas, o que pode ter gerado confusão na interpretação, portanto julga-se como melhor alternativa que ela seja anulada. Em relação aos genes citados: Rx: mutações resultam em anoftalmia em humanos e camundongos. Otx2: Perda da função resulta em ausência do prosencéfalo, microftalmia em camundongos. Six3: A expressão excessiva resulta em olhos ectópicos. Shh: Mutações podem resultar em holoprosencefalia e ciclopia em humanos. Bibliografia Consultada: Livro - Coleção CBO - Série Oftalmologia Brasileira - 19 Volumes - 3ª Edição - 2014 - Guanabara Koogan: 1. Embriologia ocular.	

### MÉDICO\_ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA

<b>NÚMERO DA QUESTÃO: 093</b>	<b>GABARITO DEFINITIVO: ANULADA</b>
<b>JUSTIFICATIVA</b>	
Segundo Campbell, a região lateral da coxa é inervada pelo dermatomo de S3.	

### MÉDICO\_OTORRINOLARINGOLOGISTA

<b>NÚMERO DA QUESTÃO: 077</b>	<b>GABARITO DEFINITIVO: ANULADA</b>
<b>JUSTIFICATIVA</b>	
<p>a. Ponta nasal arroxeadada é típico de Lupus Eritematoso Sistêmico. (incorreta- "Ponta nasal arroxeadada, que pode indicar a presença de Lupus pérnio, presente na sarcoidose"- Tratado de otorrinolaringologia / organização Shirley Shizue Nagata Pignatari , Wilma Terezinha Anselmo-Lima. - 3. ed. - Rio de Janeiro : Elsevier, 2018. Cap. 60 , p. 2408)</p> <p>b. Nariz em sela, que frequentemente está presente nas manifestações da Leishmaniose, também pode ocorrer na granulomatose de Wegener. (verdadeira- "Nariz em sela, que frequentemente está presente nas manifestações da granulomatose de Wegener. "- Tratado de otorrinolaringologia / organização Shirley Shizue Nagata Pignatari , Wilma Terezinha Anselmo-Lima. - 3. ed. - Rio de Janeiro : Elsevier, 2018. Cap. 60 , p. 2408)</p> <p>c. Ulceração da mucosa nasal e septal não nos faz aventar a hipótese de uma doença granulomatosa. (incorreta "Ulceração da mucosa nasal e septal, que demanda uma avaliação formal. Embora esteja frequentemente presente em desvios septais acentuados e trauma local subsequente, melhorando com o uso de soluções salinas e agentes hidratantes, deve ser sempre investigada com exame histopatológico e cultura, quando persistente." - Tratado de otorrinolaringologia / organização Shirley Shizue Nagata Pignatari , Wilma Terezinha Anselmo-Lima. - 3. ed. - Rio de Janeiro : Elsevier, 2018. Cap. 60 , p. 2408)</p> <p>d. Os processos granulomatosos podem aparecer primeiramente no nariz e nos seios paranasais, porém mais frequentemente são de manifestação multisistêmicas. (verdadeira- "Os processos granulomatosos podem aparecer primeiramente no nariz e nos seios paranasais, porém mais frequentemente são de manifestação multisistêmicas."- Tratado de otorrinolaringologia / organização Shirley Shizue Nagata Pignatari , Wilma Terezinha Anselmo-Lima. - 3. ed. - Rio de Janeiro : Elsevier, 2018. Cap. 60 , p. 2408)</p> <p>e. Há indicação para uma extensa investigação dessas doenças em todos os casos de rinossinusite crônica. (incorreta- "Embora não haja indicação para uma extensa investigação dessas doenças em todos os casos de rinossinusite crônica, certos cenários clínicos demandam uma avaliação mais profunda, principalmente quando os sintomas não são controlados após uma terapia clínica e cirúrgica agressiva e uma boa adesão do paciente ao tratamento."- Tratado de otorrinolaringologia / organização Shirley Shizue Nagata Pignatari , Wilma Terezinha Anselmo-Lima. - 3. ed. - Rio de Janeiro : Elsevier, 2018. Cap. 60 , p. 2407)</p>	

### MÉDICO\_RADIOLOGIA E DIAGNÓSTICO POR IMAGEM

<b>NÚMERO DA QUESTÃO: 064</b>	<b>GABARITO DEFINITIVO: ANULADA</b>
<b>JUSTIFICATIVA</b>	
Questão anulada, dois gabaritos corretos.	

<b>NÚMERO DA QUESTÃO: 076</b>	<b>GABARITO DEFINITIVO: A</b>
<b>JUSTIFICATIVA</b>	
Os achados clássicos da patologia são no estudo por Ressonância Magnética nas sequências ponderadas em T2 e/ou sequências T1 pós-contraste: área de hipossinal no osso subcondral, linhas epifisárias hipointensas e irregularidade do contorno da cabeça femoral.	

### MÉDICO\_ SANITARISTA

<b>NÚMERO DA QUESTÃO: 064</b>	<b>GABARITO DEFINITIVO: ANULADA</b>
<b>JUSTIFICATIVA</b>	
<p>Segundo o DATASUS (<a href="http://tabnet.datasus.gov.br/cgi/idb1997/demog/fqa02.htm">http://tabnet.datasus.gov.br/cgi/idb1997/demog/fqa02.htm</a>) a fórmula correta para a razão de masculinidade é:</p> <p>Número de pessoas do sexo masculino ----- x 100 Número de pessoas do sexo feminino</p>	

### MÉDICO\_ UROLOGIA

<b>NÚMERO DA QUESTÃO: 097</b>	<b>GABARITO DEFINITIVO: E</b>
<b>JUSTIFICATIVA</b>	
<p>Fonte: EAU Guidelines. Edition presented at the EAU Annual Congress Milan 2021. ISBN 978-94-92671-13-4.</p> <p>Justificativa : Mudança no gabarito</p> <p>O screening para câncer de próstata é extremamente polemico na comunidade internacional, diversos estudos demonstram que aplicar psa de forma totalitária aumentou o diagnóstico de câncer de próstata porém sem diminuir a mortalidade. Acrescido a isso há uma constante preocupação com a morbidade do tratamento do câncer de próstata (disfunção erétil e incontinência como destaque). Dessa forma o screening aplicado a todos os pacientes não é mais a recomendação, segue as palavras do atual guideline europeu publicado em 2021:</p> <p>Currently there is insufficient evidence to support systematic screening; but there is an increased interest in early individualised detection.</p> <p>Atualmente não há evidencia suficiente que justifique um screening a todos os pacientes, mas há um interesse crescente no diagnóstico individual precoce.</p> <p>Dessa forma o diagnóstico precoce deve ser oferecido individualmente. Alternativa correta letra E</p>	

### CIRURGIÃO DENTISTA

<b>NÚMERO DA QUESTÃO: 069</b>	<b>GABARITO DEFINITIVO: C</b>
<b>JUSTIFICATIVA</b>	
<p>Resposta segundo a PORTARIA No 1388, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018. A única errada é a I. promover o acesso aos serviços públicos de saúde de forma adequada, levando em consideração os princípios da equidade, universalidade e integralidade, em todo o território nacional; - Não se aplica, uma vez que a portaria se refere apenas ao DF.</p>	

<b>NÚMERO DA QUESTÃO: 071</b>	<b>GABARITO DEFINITIVO: ANULADA</b>
<b>JUSTIFICATIVA</b>	
<p>Questão deve ser anulada devido à troca da portaria PORTARIA Nº 114, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022, solicitada no edital, pela portaria Portaria nº 114, de 10 de Fevereiro de 2021.</p>	

<b>NÚMERO DA QUESTÃO: 072</b>	<b>GABARITO DEFINITIVO: B</b>
<b>JUSTIFICATIVA</b>	
<p>Trocar a alternativa C pela B, uma vez que a alternativa II está errada. A alternativa III está errada por afirmar que não há controle de agendas, o oposto da portaria referida. A alternativa III está errada uma vez que a padronização é das solicitações de procedimentos e não dos procedimentos médicos. A alternativa IV está errada por afirmar a abrangência local, enquanto a portaria estabelece que abrangência local, interregional e interestadual. Portanto a única alternativa correta é a B.</p>	

<b>NÚMERO DA QUESTÃO: 075</b>	<b>GABARITO DEFINITIVO: A</b>
<b>JUSTIFICATIVA</b>	
As principais técnicas anestésicas utilizadas em odontologia compreendem: o bloqueio do nervo alveolar inferior (BNAI), anestesia infiltrativa, anestesia palatina, intrapulpar, intraligamentar e anestesia geral. Esta última utilizada para o tratamento de PCDs e outras necessidades odontológicas, como cirurgias orais maiores.	

<b>NÚMERO DA QUESTÃO: 076</b>	<b>GABARITO DEFINITIVO: ANULADA</b>
<b>JUSTIFICATIVA</b>	
Não há resposta correta devido ao erro de grafia da palavra previsível. Na alternativa a, onde le-se imprevisível, leia-se previsível. Questão anulada.	

<b>NÚMERO DA QUESTÃO: 089</b>	<b>GABARITO DEFINITIVO: ANULADA</b>
<b>JUSTIFICATIVA</b>	
Se no caderno de questões a figura foi impressa em preto e branco, não tem como observar as setas cor de rosa da figura 1. Portanto, a questão deve ser anulada.	

## ENFERMEIRO

---

### CONHECIMENTOS BÁSICOS

#### LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA

<b>NÚMERO DA QUESTÃO: 026</b>	<b>GABARITO DEFINITIVO: ANULADA</b>
<b>JUSTIFICATIVA</b>	
A alternativa "A" afirma que "Até a criação do Sistema Único de Saúde – SUS, A POPULAÇÃO NÃO TINHA DIREITO e a assistência que recebia era prestada na condição de caridade ". A alternativa trata da população em geral e permite considerar a possibilidade de erro ao desconsiderar que antes da criação do SUS a parte da população que estava vinculada ao Instituto Nacional de Previdência Social (INPS) e posteriormente ao Instituto Nacional de Assistência Médica da Previdência Social (INAMPS) TINHA DIREITO A SAÚDE. Logo, a alternativa A também pode ser interpretada com o INCORRETA. A questão deve ser, portanto, ANULADA.	

<b>NÚMERO DA QUESTÃO: 027</b>	<b>GABARITO DEFINITIVO: ANULADA</b>
<b>JUSTIFICATIVA</b>	
A questão de número 27 deve ser ANULADA. Isso porque a alternativa apresentada no gabarito como INCORRETA, em verdade possui identificação com o disposto no art. 7º, inciso IX, letra "b" da Lei n.º 8.080, de 19 de setembro de 1990.	

<b>NÚMERO DA QUESTÃO: 029</b>	<b>GABARITO DEFINITIVO: ANULADA</b>
<b>JUSTIFICATIVA</b>	
A questão pede que o candidato assinale a alternativa incorreta e as alternativas A e E podem ser consideradas incorretas já que a alternativa E apresenta o que compõe o SUS e não um campo de atuação. A questão deve ser anulada.	

## CONHECIMENTOS SOBRE O DISTRITO FEDERAL

NÚMERO DA QUESTÃO: 051	GABARITO DEFINITIVO: B
<b>JUSTIFICATIVA</b>	
<p>Nas análises aos recursos contra o gabarito da questão 51, foi deferida a troca de gabarito, conforme os seguintes argumentos.</p> <p>No período de construção de Brasília, ocorreu um processo de adensamento populacional, num primeiro momento no interior da cidade e, em seguida, nas cidades vizinhas. Em seguida, ocorreu um movimento de expansão de forma esparsa e polinucleada em todo território do Distrito Federal, posteriormente alargando seus limites, ultrapassando os limites políticos-administrativos para o estado de Goiás. A criação da RIDE-DF está diretamente ligada a este fator, pois na década de 1990, foi necessário pensar numa estratégia para a fazer uma gestão do território regionalizado, com o planejamento e a geração de políticas públicas comuns à região. Assim a Região Integrada de Desenvolvimento do Distrito Federal e Entorno (RIDE-DF) é uma região integrada de desenvolvimento econômico, para efeitos de articulação da ação administrativa da União, dos estados de Goiás e de Minas Gerais, já que municípios desses dois estados-membros da União integram a RIDE. A intenção da Lei Complementar 94/1998, é que as integrações desses municípios minimizem as disparidades e desigualdades existentes entre eles.</p> <p>Diante do exposto, procedem os recursos que pretendem a troca do gabarito, pois a alternativa incorreta é a “B”, que omitiu o estado de Minas Gerais como um dos integrantes da RIDE-DF, estando correta a afirmativa “E”. O que houve foi a consignação equivocada do gabarito preliminar.</p>	

NÚMERO DA QUESTÃO: 054	GABARITO DEFINITIVO: ANULADA
<b>JUSTIFICATIVA</b>	
<p>Nas análises aos recursos contra gabarito da questão 54, foi deferida a anulação da questão, pois o gabarito consignado como correto era a alternativa “D”, em que todas as afirmativas estariam corretas (I, II, III e IV). Ocorre que, na afirmativa “Diferentemente dos estados do país, Brasília não é dividida em cidades e bairros, portanto não há prefeituras. A capital é composta por 31 regiões administrativas (RA’s) oficialmente constituídas como dependentes do Governo do Distrito Federal”. Como se vê, há dois erros na afirmativa: a primeira que Brasília não é dividida em cidades, o que não é mesmo possível, uma vez que Brasília é uma cidade; o outro erro da afirmativa está no número de regiões administrativas, pois são 33, diferente do que foi afirmado, 31 RA’s.</p> <p>Pelo exposto, como não há na questão a alternativa (I, II e III), não há gabarito possível, devendo pois, ser anulada</p>	

## CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

NÚMERO DA QUESTÃO: 069	GABARITO DEFINITIVO: ANULADA
<b>JUSTIFICATIVA</b>	
<p>Após a análise foi verificado que a questão não apresenta alternativa correta. Portanto, a questão deve ser anulada.</p> <p>Fonte: Silva, M T, Sandra Regina Silva, LPT, Calculo e administração de medicamentos na enfermagem, Ed. Martinari, 2014.</p>	